
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 14.06.2016 (GV. NRW. S. 310), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Master-Fernstudiengang 
Elektrotechnik und Informationstechnik an der Universität 
Duisburg-Essen vom 25. März 2014 (Verkündungsblatt 
Jg. 12, 2014 S. 199 / Nr. 21), geändert durch erste Ände-
rungsordnung vom 27. April 2015 (VBl Jg. 13, 2015 S. 
179 / Nr. 47) wird wie folgt geändert: 

 
1. In der gesamten Ordnung wird der Begriff „Master-

Studiengang“ durch den Begriff „Master-Fernstudien- 
gang“ ersetzt. 

 
2. In § 5 Abs. 4 wird das Wort „umfangreichen“ gestri-

chen. 

 
3. § 18 Abs. 5 wird aufgehoben; die bisherigen Absätze 

6 und 7 werden zu den Absätzen 5 und 6. 

 
4. § 21 wird wie folgt geändert: 

a. In Abs. 1 werden der 2. Spiegelstrich sowie die 

Wörter „die Fristen nach § 18 (5),“ gestrichen. 

b. In Abs. 2 werden die Wörter „dem Einführungsse-

minar sowie vor“ gestrichen.  

 
5. § 23 Abs. 4 wird aufgehoben; die bisherigen Absätze 

5 bis 7 werden zu den Absätzen 4 bis 6. 

 
6. In § 25 Abs. 1 wird die Angabe „§ 18 Absatz 7“ durch 

die Angabe „§ 18 Absatz 6“ ersetzt. 

7. § 26 wird wie folgt geändert: 

a. In Abs. 1 wird die Angabe „120“ durch die Angabe 

„90“ ersetzt. 

b. In Abs. 3 werden nach dem Wort „bestanden“ das 

Komma sowie die Wörter „oder besteht gemäß 
§ 18 Abs. 5 kein Prüfungsanspruch mehr,“ gestri-
chen.  

 
8. In der „Anlage 2: Inhalte und Qualifikationsziele der 

Module“ werden in der Beschreibung des Moduls 
„Einführungsseminar F“ die Wörter „Vor dem Einfüh-

rungsseminar sind bestimmte vorbereitende Aufgaben 
online durchzuführen.“ gestrichen. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 08.03.2017. 

 
Duisburg und Essen, den 24. März 2017 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 15 Duisburg/Essen, den 28. März 2017 Seite 203 Nr. 41 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Master-Fernstudiengang 

Elektrotechnik und Informationstechnik 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 24. März 2017 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 41 Seite 204 

 

 
 


